Đối với nhà nước thời đó vốn lấy Nho giáo làm tư tưởng chủ đạo

nhằm trị nước yên dân, nên trong quá trình truyền giáo nhất là thời nhà Nguyễn

đạo Công giáo bị cấm gay gắt. Tuy nhiên sau khi pháp chính thức chiếm được 3

tỉnh miền Đông Nam Kỳ, triều đình nhà Nguyễn buộc phải nới lỏng cho phép

truyền đạo ở miền Nam. Đến hòa ước Giáp Tuất 1874 việc truyền giáo được

chính thức mở rộng và lịch sử Công Giáo sang một trang khác.

Giai đoạn 1884-1954: Trong giai đoạn này Pháp bắt đầu đô hộ Việt Nam

(với hòa ước Giáp Thân ngày 06/06/1884). Việc Pháp đô hộ đã tạo thuận lợi cho

hoạt động của đạo Công giáo, người dân không còn bị cấm đạo, sát đạo nữa.

Cũng trong giai đoạn này mà các Tòa Giám Mục, Nhà Thờ, Chủng Viện, các

dòng tu... được xây dựng nhiều hơn, số tín hữu cũng tăng nhanh hơn. Giai đoạn

Roma chờ ngày phong thánh.

Qua nhiều năm tháng số tín hữu của Bác Trạch được gia tăng, chính vì thế

vào năm 1858 Bác Trạch được Đức Cha Địa Phận Bùi Chu ban sắc chính thức

thành lập Giáo Xứ. Lúc này Thái Bình-Bùi Chu còn chung một địa phận. Đến

ngày 9/3/1936 (Bính Tý) Địa Phận Thái Bình mới được tách ra.

Hiện nay Bác Trạch là một trong những giáo xứ lớn nhất Giáo phận Thái

Bình, là mọt trong số những giáo xứ quản hạt của giáo phận với 6.541 nhân

danh (thống kê năm 2011 của TGM Thái Bình).